ריבוי חכמי ישראל ש'נאחזו בסבך הצבי' בשלהי המאה הי"ז ובמאה הי"ח, מהם חשובי הרבנים בשאלוניקי ובקהילות אחרות, ביניהם אף רבנים חשובים באימפריה העות'מאנית כר' שלמה אאיליון שהמיר את דתו לאיסלאם (וחזר בו מהמרתו, אך לא מאמונתו השבתאית).

ב. בספרו של בניהו מצויה, לראשונה מאז סיכם ג' שלום את פרשת הדונמה,<sup>6</sup> התייחסות מקפת לבעיית הגורמים להמרה ההמונית של כת זו בשאלוניקי בשנת תמ"ג (1683). מ' בניהו, ובסמוך לו ע' שוחט,<sup>7</sup> הם הראשונים הסבורים, כי להמרת הדונמה היו גם מניעים חברתיים וכלכליים, במיוחד הכבדת עול־המיסים על יהודי שאלוניקי. זאת, כמובן, נוסף לגורם העיקרי להמרה ההמונית שהיה אידיאולוגי — אי־יכולתם של המאמינים השבתאיים ומנהיגיהם להשלים עם סופה של תנועתם, כחפשמם דרכים להמשיכה ואפילו במחיר של המרת דת.

נשמר גם הקשר בין דור השבתאים של שלהי המאה הי"ז ובין זה של המאה הי"ח.

מקובלי תורכיה לאחר שבתי צבי ינקו את התורה השבתאית במיוחד מפי ר' שמואל פרימו, 'סופרו של משיח', ששימש רבה של אדריאנופול לאחר ההמרה. עליו כתב ר' אברהם ב"ר יוסף רוזאניס, רבה הכולל של קושטא משנות ה-20 ועד סוף שנות ה-40 של המאה הי"ח, שעלה לא"י בשנת תק"ז (1747):<sup>8</sup> 'לא הניח כמותו גדול ומהולל, ראשון לכל דבר שבקדושה. ונהרו אליו כל בעלי תריסין מקצות האדמה ושפט את ישראל מן ועד באר-שבע... והיו תוצאותיו כנחלים נטייו וכמעייין המתגבר להשיב תשובות לאלפים ולרבבות...

9 מתוך ההקדמה לספרו של ר' משה הכהן (חתנו של ר"ש פרימו), כהונת עולם, קושטא ת"ק, שאליו מצורפים שרידי כתביו של פרימו, שרובם עלו באש, בשם אמרי שפ"ר.

10 למשל, המחלקה לתצלומי כתבי-יד, בית-הספרים הלאומי, סרטים מס' 23893, 24165 ועוד. דנתי על כך בדיסרטאציה שלי, 'הישוב היהודי בא"י בין השנים ת"ק-תקל"ז (1740-1777) ירושלים תשל"ז, עמ' 116, 117, 189-200, 248-249.

## חבורת השבתאים באיזמיר

כבר מראשית הופעתו של שבתי צבי כמשיח חזקה היתה התנועה באיזמיר, עיר הולדתו, שממנה אמנם גורש בהתחלה אך חזר אליה כמשיח וערך בה מעין 'פוטש' עם הדחת הרב אהרון לפפא ומינוי ר' חיים בנבנישתי בעל כנסת הגדולה כרב יחיד.<sup>11</sup> אין פלא איפוא שגם לאחר המרתו ומותו של ש"צ נותרו בעיר מאמינים לא-מעטים, חלקם גלויים וחלקם נסתרים.